

证券代码：400036

证券简称：天创 5

公告编号：2017-103

# 沈阳天创信息科技股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周洲、主管会计工作负责人傅晋豫及会计机构负责人（会计主管人员）王亚玲声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。



## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	359,920,709.21	313,678,463.93	14.74%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	248,584,637.06	231,255,776.54	7.49%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	98,882,162.61	19.66%	230,689,052.62	8.88%
归属于上市公司股东的净利润(元)	10,447,047.63	37.49%	18,177,915.83	30.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	10,352,411.09	41.86%	18,045,108.52	32.47%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,020,306.46	107.69%	9,051,688.73	125.18%
基本每股收益(元/股)	0.0308	37.50%	0.0536	15.77%
稀释每股收益(元/股)	0.0308	37.50%	0.0536	15.77%
加权平均净资产收益率	4.29%	0.57%	7.58%	-1.80%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-845.21	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	107,945.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	66,351.92	
小计	<b>173,452.58</b>	
减: 所得税影响额	29,348.50	
少数股东权益影响额(税后)	11,296.77	
合计	<b>132,807.31</b>	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用



公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,974（注）	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周洲	境内自然人	29.88%	101,300,586	101,300,586		
黄凌云	境内自然人	5.23%	17,726,027	17,726,027		
深圳市博泰来投资发展有限公司	境内非国有法人	5.20%	17,612,964	17,612,964		
辽宁乐易电视购物有限公司	境内非国有法人	5.02%	17,024,670	17,024,670		
狄金山	境内自然人	5.00%	16,933,426	16,933,426		
吴婧	境内自然人	3.67%	12,433,845	12,433,845		
苏州乐易科技实业有限公司	境内非国有法人	3.46%	11,741,976	11,741,976		
陈建	境内自然人	3.24%	11,000,000	11,000,000		
张怡方	境内自然人	3.03%	10,273,973	10,273,973		
鲁晔	境内自然人	2.65%	9,000,000	9,000,000		
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
北京弘毅信德投资顾问有限公司	5,314,226	人民币普通股	5,314,226			
沈阳易派投资咨询有限公司	3,901,331	人民币普通股	3,901,331			
中国信达资产管理股份有限公司	2,453,898	人民币普通股	2,453,898			
佟丹	884,744	人民币普通股	884,744			
高喜权	650,000	人民币普通股	650,000			
北京华盛创业房地产开发有限公司	369,221	人民币普通股	369,221			
刘士华	342,750	人民币普通股	342,750			
俞子好	296,663	人民币普通股	296,663			
胡茂星	289,244	人民币普通股	289,244			
朱丹丹	147,738	人民币普通股	147,738			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前10名股东中，周洲、狄金山、吴婧是一致行动人。除此之外，公司未获知上述其它股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明	无					



注：确权的普通股股东总数

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末余额	期初余额	变动幅度(+%)	说明
货币资金	139,727,847.10	85,536,294.40	63.36%	主要系报告期内销售、应收账款回款以及取得银行借款增加所致
应收票据	2,929,899.60	9,888,614.00	-70.37%	主要系报告期内银行承兑汇票到期所致
应收账款	72,611,891.23	106,593,621.14	-31.88%	主要系报告期内收回前期应收账款所致
预付款项	14,919,547.83	11,407,674.52	30.79%	主要系报告期内预付项目采购款增加所致
其他应收款	7,539,223.65	2,675,202.00	181.82%	主要系报告期内押金、保证金增加、预付股权收购款所致
存货	88,416,777.33	84,861,123.14	4.19%	与上年度末基本持平
其他流动资产	3,263,632.28	2,314,698.38	41.00%	主要系报告期内待摊费用与待抵扣进项税增加所致
可供出售金融资产	13,651,206.41	2,651,206.41	414.91%	主要系报告期内新增参股公司股权所致
固定资产	5,385,776.13	5,002,558.86	7.66%	主要系报告期内购买固定资产增加所致
无形资产	9,053,999.98	3,333.53	271503.97%	主要系报告期内教育软件资产化所致
长期待摊费用	580,059.07	822,671.75	-29.49%	主要系报告期内长期待摊费用摊销所致
递延所得税资产	1,840,848.60	1,921,465.80	-4.20%	与上年度末基本持平
短期借款	52,584,314.00	4,934,018.65	965.75%	主要系报告期末银行借款较期初增加所致
应付账款	11,990,537.19	27,859,511.88	-56.96%	主要系报告期内支付供应商采购款增加所致
预收账款	10,084,429.64	2,835,731.78	255.62%	主要系报告期内新增项目预收款增加所致
应付职工薪酬	4,810,103.89	4,161,197.26	15.59%	主要系员工工资及绩效奖金增加所致
应交税费	7,177,255.48	15,805,755.67	-54.59%	主要系报告期内缴纳了上年计提的企业所得税、增值税等
其他应付款	6,430,480.66	6,226,145.41	3.28%	与上年度末基本持平
其他流动负债	3,068,927.80	3,744,393.70	-18.04%	全部系待转销项税额

其他综合收益	739,985.46	1,589,040.77	-53.43%	主要系外币报表折算差额、汇率变动所致
<b>项目</b>	<b>本报告期</b>	<b>上年同期</b>	<b>变动幅度(+%)</b>	<b>说明</b>
营业收入	230,689,052.62	211,874,532.26	8.88%	主要系报告期内市场对公司部分重点代理产品认可度和需求量增加,导致销售收入增长所致
营业成本	142,491,258.87	134,585,733.86	5.87%	主要系报告期内公司部分重点代理产品收入增加,成本相应增加所致
营业税金及附加	1,656,699.11	623,231.57	165.82%	主要系报告期内收入增加所致
销售费用	21,642,476.38	20,532,000.94	5.41%	与上年同期基本持平
管理费用	40,817,464.55	36,012,357.55	13.34%	主要系报告期内无形资产摊销、新增子公司管理费用增加所致
财务费用	585,758.82	2,669,798.65	-78.06%	主要系报告期内短期借款平均余额比去年同期减少所致
资产减值损失	1,196,915.31	222,277.48	438.48%	主要系报告期内坏账准备增加所致
营业外收入	430,690.77	500,425.02	-13.94%	主要系报告期内收到政府补助和保险公司赔偿
营业外支出	5,238.23	115,374.06	-95.46%	主要系上年同期处理报废存货,因此该项支出明显高于本期支出
所得税费用	6,081,577.97	2,799,847.39	117.21%	主要系报告期内盈利增加所致
净利润	16,642,354.15	14,814,335.78	12.34%	主要系报告期内收入、毛利增加所致
归属于母公司股东的净利润	18,177,915.83	13,969,439.31	30.13%	主要系报告期内收入、毛利增加所致
经营活动产生的现金流量净额	9,051,688.73	-35,943,934.60	125.18%	主要系报告期内公司部分重点代理产品收入增加、应收账款回收所致
投资活动产生的现金流量净额	-19,916,143.86	-15,548,335.94	-28.09%	主要系报告期内智慧教育平台开发费增加、预付股权收购款所致
筹资活动产生的现金流量净额	46,787,465.07	-30,434,771.84	253.73%	主要系报告期内取得银行借款所致

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

### 1、重大事项停牌

公司因正在筹划有关重新上市的重大事项，该事项存在重大不确定性，鉴于该等重大无先例事项需要向有关部门进行政策咨询，为了维护投资者利益，避免因该等重大无先例事项引起公司股票价格异常波动，经公司申请并获得全国中小企业股份转让系统有限责任公司批准同意，公司股票已暂停转让。公司股票暂停转让期间，公司已根据有关事项进展情况及时履行了信息披露义务。截至目前，公司股票尚未恢复转让。

## 2、公司对外投资

2017年8月16日，公司第六届董事会第十八次会议审议通过了《关于公司对外投资大连久韵创业企业管理中心（有限合伙）的议案》，公司与其他企业和个人共同出资设立合伙企业大连久韵创业企业管理中心（有限合伙），注册资本为人民币15,100,000.00元，其中公司作为有限合伙人出资人民币2,000,000.00元，占注册资本的13.25%。

2017年8月16日，公司第六届董事会第十八次会议审议通过了《关于公司对外投资深圳多盈创业孵化投资中心（有限合伙）的议案》，公司与其他企业和个人共同出资设立合伙企业深圳多盈创业孵化投资中心（有限合伙），实际注册资本为人民币15,000,000.00元，其中公司作为有限合伙人出资人民币2,000,000.00元，占注册资本的13.33%。

## 3、子公司收购资产

2017年9月11日公司第六届董事会第十九次会议审议通过了《关于子公司收购资产的议案》，并于2017年9月28日经公司2017年第二次临时股东大会审议通过。公司子公司天创盛世数码（香港）控股有限公司（以下简称“香港盛世”）与境外自然人James John Oliver和境外公司Principle One Staff Equity Limited签署关于Principle One Limited（以下简称“标的公司”）的《股份转让协议》，由香港盛世以不超过1700万美元（按照董事会当日中国人民银行公布的人民币对美元汇率中间价6.4997折算为不超过人民币11,049.49万元）收购标的公司100%的股权。股权转让交易分两次进行，第一次股权转让交易为香港盛世收购标的公司70%股权，于《股份转让协议》签署日之后六个月内完成交割。第二次股权转让交易为香港盛世收购标的公司30%股权，于2020年3月31日后标的公司经审计财务报告批准报出日后四个月内完成交割。本次股权收购不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

公司公开披露的重要事项信息索引（全国中小企业股份转让系统网站，网址<http://www.neeq.com.cn/>）列表如下：

重要事项概述	披露日期	临时报告披露查询索引
重大事项停牌	2017年8月7日	公告名称：《关于股票延期恢复转让的公告》 公告编号：2017-072

公司对外投资	2017年8月18日	公告名称：《第六届董事会第十八次会议决议公告》、《关于全资子公司对外投资的公告》 公告编号：2017-077、2017-080、2017-081
子公司收购资产	2017年9月13日	公告名称：《第六届董事会第十九次会议公告》、《沈阳天创信息科技股份有限公司关于子公司收购资产的公告》 公告编号：2017-086、2017-088
	2017年9月28日	公告名称：《沈阳天创信息科技股份有限公司2017年第二次临时股东大会决议公告》 公告编号：2017-093

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√适用 □不适用

承诺来源	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
重大资产重组时所做承诺	周洲及其一致行动人	股份限售承诺	通过本次交易获得的天创科技股份，自取得股份之日起至36个月届满之日内将不以任何方式进行转让	2015.2.15	至2018.4.29	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
重大资产重组时所做承诺	周洲及其一致行动人	其他承诺	本次交易完成后，承诺人及其控制的其他企业与天创科技之间将保持相互间的资产完整、业务独立、财务独立、机构独立及人员独立，且不以任何方式影响公司的独立运营	2015.2.15	长期	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
重大资产重组时所做承诺	周洲及其一致行动人	避免同业竞争承诺	本次交易完成后，本人及本人控制的企业不从事与天创科技构成同业竞争的业务，并将保障公司资产、业务、人员、财务、机构方面的独立性。	2015.2.15	直至承诺方不再为天创科技实际控制人（或股东）、关联方为止。	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
重大资产重组时所做承诺	周洲及其一致行动人	规范关联交易承诺	规范关联交易	2015.2.15	长期	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
重大资产重组时所做承诺	周洲及其一致行动人	规范运作承诺	规范运作公众公司	2015.2.15	长期	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。

重大资产重组时所做承诺	周洲	股份限售承诺	通过本次交易获得的公司股份，自取得股份之日起至36个月届满之日或天创盛世盈利预测补偿义务履行完毕之日前（以较晚者为准）将不以任何方式进行转让，也不委托他人管理其持有的公司股份。	2015.2.15	至2018.4.29或天创盛世盈利预测补偿义务履行完毕之日前（以较晚者为准）	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
重大资产重组时所做承诺	周洲及其一致行动人	业绩承诺	注入资产在2015、2016、2017年连续3个完整会计年度内，所产生的归属于天创科技的所有者的净利润（以不扣除非经常性损益为计算依据）累计不低于9,000万元人民币	2015.2.15	至天创盛世盈利预测补偿义务履行完毕之日前	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
定向增发时所做承诺	黄凌云、陈建、张怡方、鲁晔、柏学红	股份限售承诺	通过本次交易获得的公司股份，自股份登记之日起至1年内将不以任何方式进行转让	2016.5.30	至2017.5.30	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
董监高换届	第六届董事、监事和高管	其他承诺	遵守法律、法规、章程等规定	2015.11.18	长期	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
股权分置改革时所作承诺	辽宁乐易电视购物有限公司、深圳市博泰来投资发展有限公司	股份限售承诺	原非流通股份自获得流通权之日起12个月内不进行交易或转让，上述锁定期满后，通过在全国中小企业股份转让系统挂牌转让原非流通股股份的，出售数量占公司股份总数的比例在12个月内不得超过5%，在24个月内不得超过10%	2016.1.5	原非流通股份自获得流通权之日起12个月内不进行交易或转让，上述锁定期满后，通过在全国中小企业股份转让系统挂牌转让原非流通股股份的，出售数量占公司股份总数的比例在12个月内不得超过5%，在24个月内不得超过10%	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
股权分置改革时所作承诺	苏州乐易科技实业	股份限售承诺	原非流通股份自获得流通权之日起12个月内不进行交易	2016.1.5	原非流通股自获得流	截至本报告期末，承诺人严格信守承诺，

诺	有限公司、安继东、柯庆容、关左平、李也功、李焯、刘仁勇、陈维怀、孔慧和左嵩		或转让		通权之日起 12 个月内不进行交易或转让	未出现违反上述承诺的情况。
股权激励承诺	不适用					
其他对公司中小股东所做承诺	不适用					
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

注:2017 年 10 月 18 日,公司解除限售股票数量总额为 128,071,957 股,依据定向增发时所作承诺,黄凌云、陈建、张怡方、鲁晔和柏学红已完成承诺的股份限售期;依据股权分置改革时所作承诺,苏州乐易科技实业有限公司、安继东、柯庆容、关左平、李也功、李焯、刘仁勇、陈维怀、孔慧和左嵩已完成承诺的股份限售期,深圳市博泰来投资发展有限公司和辽宁乐易电视购物有限公司依据承诺约定,本批次解限售数量为公司股份总数的 5%。详见公司于 2017 年 10 月 13 日在全国中小企业股份转让系统网站披露的《沈阳天创信息科技股份有限公司股票解除限售公告》。

#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

适用 不适用